(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Alexia, puella viginti duorum annorum, catholica et sociali condicione florens, aestivo tempore, obviam venit Alfredo, lutherano et iuveni octo annis ipsa maiori. Repente exortus amor omnia vicit etiamque oppositionem mulieris matris.

Et ita ad sponsalitiā consuetudinē partes pervenerunt et ad civile matrimonium die 5 aprilis 1949, quod postea ab Archiepiscopo Cincinnatensi in radice sanatum est die 31 martii 1953.

Vita communis usque ad annum 1968 producta est unam filiam progeniens.

Sequebantur separatio coniugum anno 1968 et divortium die 17 februarii 1983.

Die autem 9 aprilis 1987, uxor libellum obtulit Tribunali Lausannensi, Geneven. et Friburgen. quod, competens ratione Actricis domicilii, declararet nullitatem matrimonii ob defectum discretionis iudicii et exclusionem boni fidei ex parte viri.

Tribunal aditum profecto sententiam definitivam tulit primi gradus, diei 30 martii 1988, quae sanxit nullitatem foederis propter viri exclusionem boni fidei.

Ad normam can. 1682, § 2, ex appellatione vinculi Defensoris causa delata est Tribunali Appellationis Helvetiae.

Hic, die 14 novembris eiusdem anni 1988, Tribunal causam remisit ad ordinarium examen alterius gradus et, die 11 decembris 1989, infirmavit praecedentem decisionem, cum definitive edixerit «sententiam primi gradus reformandam esse».

2. Mulier autem haud quievit et die 17 ianuarii 1990 appellationem contra sententiam negativam Tribunalis alterius instantiae ad Nostrum Apostolicum Ordinem interposuit ut inter difformes definitivam adipisceretur responsionem.

Instante Patrona partis actricis pro novo capite nullitatis addendo, infrascripti iussu Ponentis, dubium concordatum est die 4

decembris 1990, sententia definitiva solvendum hoc in iurisdictionis gradu iuxta formulam:

« a) An constet de matrimonio nullitate, in casu, ob exclusionem dignitatis sacramentalis, tamquam in prima instantia, ex parte viri conventi;

b) An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusum bonum fidei, tamquam in tertia instantia, ex parte viri conventi ».

Quibus tandem peractis, commutatis scripturis defensionalibus inter Patronum et vinculi Defensorem, hodie causa dirimenda Infrascriptis proponitur per responsionem ad modo relatam concordationis dubium; idest, exploso per duplicem conformem sententiam capite defectus discretionis iudicii in viro convento superest ut hac in instantia definiamus causam:

- 1) *in primo gradu ex capite exclusionis sacramentalitatis;*
- 2) *in tertio gradu ex capite exclusionis fidelitatis.*

IN IURE. — I) DE EXCLUSIONE DIGNITATIS SACRAMENTALIS. —

3. Optime perspeximus ac perpendimus verba et vim can. 1099, qui eiusmodi ut in Nostro in casibus saepe saepius adduci solet ac debet. Ne autem id leviter et sine causa fiat, infrascripti Patres quaedam declaranda censuerunt. Citatus canon rationem primam dicit quandam generaliore, nempe non omnia matrimonia contracta cum aut etiam ex simplici errore circa unitatem et indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem esse, eo ipso et tantummodo propter hoc, nuwtate affecta iuxta can. 1101, § 2.

Alteram dein magis peculiarem idem canon rationem subaudit, nempe apprime esse semper distinguendum errorem, in intellectu defixum, a voluntate ex eadem errorem forte manante.

Per illam rationem iure consulitur ne, praesertim acatholicorum et infidelium vel quomodocumque etsi tantum in praxi a fide aberrantium, plurima matrimonia irrita habeantur facili argumentatione, dum per istam alteram rationem iudici onus praecipitur apprime inquirendi singulis in casibus de vi et efficacia erroris in actum voluntatis, per quam consensus ideoque et matrimonium fit (can. 1057).

Eo ergo quod « matrimoniale foedus... a Christo Domino ad sacramenti dignitatem inter baptizatos evectum est. Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum » (can. 1055, § 2), pronum est nullum esse matrimonium, in quo ab alterutra vel utraque parte exclusa sit, in eiusdem celebratione, dignitas eiusdem sacramentalis.

Oblivisci etiam nequit quod « error circa matrimonio unitatem, vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, dummodo non determinet voluntatem, non vitiat consensum matrimoniale » (can. 1099).

4. Matrimonium facit partium consensus, qui est « actus voluntatis quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium » (can. 1057). Quapropter « si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essenziale aliquod elementum vel essentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit » (can. 1101, § 2).

Quod est simulare matrimonium. Simulatio autem inducit ac requirit actum internum voluntatis, quo omnino et positive animo statuatur ut consensus non praestetur seu ut libertas a quovis vinculo matrimoniali integra servetur haud obstantibus externis declarationibus.

Ad simulationem matrimonii efficiendam non sufficit simplex absentia intentionis contrahendi. Consensus etenim externe manifestatur per actum positivum voluntatis, qui eliditur tantummodo per contrarium actum positivum.

5. Ratione vero habita favoris iuris, quo certo gaudet matrimonium, non immerito, ad assertas simulationes matrimoniales consensus quod attinet, duplex tantummodo praesumptio iure statuta est:

— altera quae dicitur favor iuris, nempe in dubio standum est pro valore matrimonii, donec contrarium probetur (can. 1060);

— altera autem, qua internus animi consensus praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis (can. 1101, § 1).

Ceterae vero sunt praesumptiones hominis.

Etsi ergo agatur de praesumptione iuris tantum, quae medium est probationis quaeque superari valet per demonstrationem contrariam, non immerito etiam statuitur, eodem in canone, exclusiones, quibus prolatus consensus invalidari potest, « positivo voluntatis actu » tantum dari posse.

Agitur, enim, de voluntario, seu de actu humano revera posito, elicito et perfecto qui, nempe, procedere debet ex cognitione obiecti in quod dirigitur voluntas.

In iudicio, scilicet, hoc unum attendendum est: quaenam fuerit interior et positiva voluntas contrahentis.

Ceterum «l'atto positivo di volontà non è facile dire in che (cosa) debba consistere. Si tratta di accertare, mercè una delicata indagine della *interna* volontà del contraente, condotta su elementi *esterni*, se essa volontà mirasse effettivamente a contraddire a ciò che veniva manifestato con segni esteriori, cioè a dissentire positivamente dalla dichiarazione.

Il diritto fa affidamento non solo sulla coscienza delle parti, dei testi, dei patrocinatori, ma anche (e potrebbe dirsi in particolare) sulla coscienza, la perspicacia, l'equilibrio morale del giudice» (O. DI IORIO, *Iurisprudencia novissima circa simulationem*, vol. II, 1971, p. 176).

6. Ex Christi voluntate matrimonium inter baptizatos ad sacramenti dignitatem euectum est, adeo ut inter eosdem nequeat matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum (can. 1055).

Ergo in fidelibus contractus matrimonialis et sacramentum realiter haud distinguuntur (cf. M.F. POMPEDDA, *Mancanza di fede e consenso matrimoniale. Aspetti giuridici*, in *Matrimonio, fede e sacramento*, a cura di C. Zaggia, Padova 1988, p. 66).

Exinde efficitur ut nupturientes baptizati, qui intentionem habeant contractum matrimonialem ineundi, ei ipso et sacramentum recipiant.

Ad validum contrahendum matrimonium fides necessaria non est, sed unus consensus. Quapropter, quoties sponsi baptizati omnia, quae iure naturae necessaria sunt, ponunt legitima forma, vinculum indissolubile et ipsum sacramentum fit. Quod quidem non a fide contrahentium nec ab eorum voluntate, sed a voluntate Christi pendet. Inter christianos etenim contractus dari non potest quin eo ipso conficiatur sacramentum.

7. Nec oblivisci potest quod iurisprudencia Nostri Fori, praesertim, recentior, saepe admisit quod adhaesio alicui vitae conditioni vel alicui philosophiae voluntatem gignit implicitam contra matrimonii substantiam. In una Romana, coram me infrascripto Ponente, scripsimus: «voluntas etenim, quae est veluti caeca facultas animi, iuxta ordinarie contingencia sequitur intellectus repraesentationem; eo autem difficilior... voluntas deflectitur ab obiecto sibi ab intellectu praesentato, quo interior et vehementior ac magis conscia est defixio et inhaesio intellectus eidem obiecto» (decisio diei 23 ianuarii 1971, RRDec., vol. LXIII, p. 54).

Ceterum totam quaestionem recenter infrascriptus Ponens tractavit, disputationes praecipue aggrediens de validitate matrimonii sacramenti baptizatorum, qui fidem non habent immo abiecerunt: « Non è, infatti, la fede direttamente e per sé, o la mancanza di fede ad avere rilevanza ed influsso sul (consenso matrimoniale e quindi sul) sacramento, bensì, mediando attraverso l'intenzione e l'oggetto proposto come termine della volontà, essa può inficiare la stessa validità del matrimonio fra battezzati.

Ed in questa prospettiva ritengo che ci si debba allontanare anche dalla più autorevole giurisprudenza rotale, che in una sentenza *coram Staffa* così esprimeva: « Qui fidem non habet vel abiecit, rationem sacramenti matrimonio consequenter detrectat. Dummodo tamen consensus in forma praescripta eliciatur, eo ipso, ceteris concurrentibus, inter baptizatos Sacramentum efficitur, quia Sacramenti ratio inter eosdem contrahentes non ex nupturientium, sed ex Christi voluntate dependet. Sacramentum ergo ex hoc capite tunc tantum deest, cum quis, ad excludendum Sacramentum, quod voluntate absoluta et praevalenti respuit, contractum quoque excludit » (decisio diei 5 augusti 1949, RRDec., vol. XLI, pp. 468 s., n. 2).

Tale argomentazione, emblematica ed indicativa per la comune dottrina espressa in molte sentenze della Rota, trova infatti il suo punto discutibile laddove trascura la rilevanza diretta dell'errore sull'oggetto della volontà: e la mancanza di fede è appunto, sul piano giuridico, cioè tradotta in termini di consenso-intenzione matrimoniale, una situazione di errore ed esattamente su elemento essenziale dell'oggetto del patto coniugale, fra due battezzati » (M.F. POMPEDDA, *Fede e sacramento del matrimonio. Mancanza di fede e consenso matrimoniale: aspetti giuridici*, in *Quaderni Studio Rotale*, II, pp. 58 s.).

Quibus vero omnibus huc usque dictis, iudicis semper erit, omnibus rite perpensis, decernere de positiva necne intentione nubentium ad certitudinem, omni secluso dubio, adipiscendam.

II) DE EXCLUSIONE BONI FIDEL. — 8. Matrimonium invalidum certe est si alteruter vel uterque contrahens positivo voluntatis actu excludat bonum fidei, quod proprie consistit in obligatione seu « debito servandi fidem », ut verbis utamur Angelici Doctoris (Summa Theologica, *Suppl.* 3<sup>ae</sup> partis, qu. XLIX, art. 3). Quae obligatio profecto naturali nititur iure, docente eodem divo Thoma quod si bona fidei et prolis considerantur in suis principiis sunt essentialiora quam

ipsum bonum sacramenti utpote « sine quibus etiam matrimonium esse non potest, quia haec in matrimonio ex ipsa pactione coniugali causantur; ita quod si aliquid contrarium his exprimeretur in consensu, qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium » (*ibid.*).

Cum igitur agatur de norma iuris naturalis ideoque immutabili, otiosum est inquirere an in vetere Codice Iuris Canonici — sub cuius imperio matrimonium in casu celebratum est — specifica disciplina regeretur, seposita etiam quaestione de impropria forsitan identificatione eius cum proprietate essentiali unitatis. Opportunum potius est animadvertere quod novus Codex, qui certe materiam istam non innovavit, in can. 1101, § 2, praecisam hypothesim invaliditatis matrimonii ponit in exclusione per actum positivum voluntatis non solum matrimonii ipsius vel essentialis alicuius proprietatis, sed etiam *essentialis alicuius elementi*. In qua locutione comprehenditur certissime essentialis contrahentis obligatio servandi fidelitatem erga coniugem.

Vix addendum solam voluntatem eamque positivam excludendi obligationem ipsam secum ferre nullitatem contractus; nam consensus non afficitur a mera velleitate vel a mera praevisione futurae violationis eiusdem obligationis.

IN FACTO. — DE EXCLUSIONE SACRAMENTALIS DIGNITATIS. — 9. In Iure diximus simulationem ob exclusionem sacramentalis dignitatis certe proponi posse tamquam caput autonomum, quod strenue vir conventus argumentis valde superficialiter prolatis, intentavit hoc in casu.

Conventus vero, etsi a quibusdam testibus autumetur non semper ille cum uxore fuisse sincerus, tamen non videtur dubitari posse de eius sinceritate, saltem in substantialibus.

Iudex instructor in altera iudiciali viri excussione testatus est: « Alfred a donné l'impression de répondre sincèrement à toutes les questions. Il n'a pas fait montre d'animosité envers l'autre partie, mais a au contraire spontanément déclaré garder un certain contract régulier et amical avec elle ».

Esto quod Conventus erraverit circa matrimonii proprietatem, idest, dignitatem sacramentalem: at forte agebatur de mera ignorantia? Hac in causa summopere videtur error confundi cum actu voluntatis.